1

 平成 28年 12月 15日

各  位

会 社 名 株式会社アイロムグループ

代 表 者 名 代表取締役社長 森 豊隆

（コード番号 2372 東証第一部）

問 合 せ 先

役 職 専務執行役員 CEOオフィス長

氏 名 谷田 洋平

電 話 03-3264-3148

（開示事項の経過）

CMAX 事業の譲受を目的とした株式の取得に関するお知らせ

当社は、2016 年 10 月 25 日付「オーストラリア国内における CMAX 事業（臨床試験事業）の譲

受を目的とした株式取得のお知らせ」において、IDT Australia Limited（以下、「IDT」という）

の事業部門である CMAX（臨床試験事業、※１）を譲り受けること（以下、「本件」という）につ

いて公表いたしました。

本日、本件に関わり一部株式の取得が完了しましたのでお知らせいたします。

記

１．株式取得の進捗状況

 CMAX の譲渡を行うにあたり、IDT は新会社である CMAX Clinical Research Pty Ltd（以下、

「CCR」という）を設立しました。このたび、当社は取得価額である 10 百万豪ドルの払込みを行

い、CCR の株式の 61％を取得いたしました。当社は 2017 年 6 月以降に CCR の全株式を取得して

完全子会社化することを目指していますが、それまでの間 CCR を IDT と共同で経営することで、

当該事業の運営について理解を深めてまいります。

２．本件の意義

 当社は、2012年から業務提携を行っているIDTよりCMAXの事業譲渡に関する提案を受け、検討

した結果、当該事業がこれまで過去３事業年度にわたり営業利益を計上しており、今後も継続的な

収益の拡大が見込めるとともに、当該事業の取得により中長期的な企業価値の向上が期待できるこ

とから、CMAXを取得することといたしました。

当社は、グローバルマーケットにおいて臨床試験事業や先端医療事業の成長を目指すという戦略

方針を掲げておりますが、CMAXの臨床試験のための技術や知識を当社グループへ移転するととも

に、相互のネットワークを活用することにより、戦略方針の実現に向けた当社グループの各事業の

更なる発展が期待されます。

３．今期の業績に与える影響

 本株式の取得完了による平成 29年３月期の業績への影響は軽微であります。

2

※１．臨床試験事業

臨床試験実施施設を運営し、製薬企業の開発支援・臨床試験の支援を行う事業のことです。

【参考情報】CMAX について

 CMAX は 1993 年に南オーストラリア州都アデレード市の Royal Adelaide Hospital 内にて創業

しました。2002 年に IDT の傘下に入り、臨床試験事業のパイオニアとして、20 年以上オーストラ

リアにおいて医薬品の開発に寄与しています。

 創業の経緯から、CMAX は Royal Adelaide Hospital とは強い繋がりを持っており、被験薬

をヒトに対して世界で初めて投与する FIH（First In Human）試験を含む早期臨床試験や患者

PK（薬物動態）試験等の支援を行っています。2016 年４月に同病院に隣接する形でグローバ

ルな大規模臨床試験の支援が可能な施設を新たに設け、業容拡大に努めています。

以 上